

Số: /BC - UBND

Ba Đồn, ngày tháng năm 2023

## **BÁO CÁO**

### **Tình hình tổ chức và kết quả công tác chỉ đạo, điều hành của Ủy ban nhân dân thị xã tháng 9 và 9 tháng đầu năm 2023**

#### **I. KẾT QUẢ CHỈ ĐẠO, ĐIỀU HÀNH THỰC HIỆN KẾ HOẠCH PHÁT TRIỂN KINH TẾ - XÃ HỘI 9 THÁNG ĐẦU NĂM 2023**

##### **1. Kết quả thực hiện trên các chỉ tiêu chủ yếu**

Thực hiện nhiệm vụ 9 tháng đầu năm 2023, thị xã trong điều kiện vừa đối mặt với nhiều khó khăn, thách thức: giá xăng, dầu, nguyên vật liệu biến động mạnh, tín dụng thắt chặt, lãi suất vay vốn tăng, thị trường bất động sản trầm lắng, tình hình thời tiết có nhiều đợt nắng nóng kéo dài... đã gây ảnh hưởng không nhỏ đến nền kinh tế - xã hội, cũng như các hoạt động sản xuất kinh doanh của các doanh nghiệp, gây khó khăn cho công tác thu NSNN,... Song với sự nỗ lực, quyết tâm cao của tập thể lãnh đạo UBND thị xã, các phòng, ban, đơn vị, địa phương nên tình hình kinh tế - xã hội tháng 9 và 9 tháng đầu năm 2023 của thị xã tiếp tục ổn định và phát triển, phần lớn các chỉ tiêu Kinh tế - xã hội đạt kế hoạch đề ra và tăng so với cùng kỳ năm trước; công tác chăm sóc sức khỏe nhân dân tiếp tục được chú trọng, đẩy mạnh; công tác phòng chống dịch bệnh được chỉ đạo kịp thời; chính sách an sinh xã hội tiếp tục được quan tâm; đời sống Nhân dân ổn định; an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn thị xã được giữ vững.

*Kết quả đạt được trên các lĩnh vực 9 tháng đầu năm 2023 như sau:*

Giá trị sản xuất công nghiệp đạt 1.233,474 tỷ đồng, đạt 75,91%KH, tăng 12,66% so với cùng kỳ năm trước;

Tổng mức bán lẻ hàng hóa và dịch vụ tiêu dùng đạt 4.749,297 tỷ đồng, đạt 76,03%KH, tăng 14,32% so với cùng kỳ năm trước;

Sản lượng lương thực ước cả năm thực hiện được 31.184 tấn, đạt 104,17%KH năm, tăng 1,41% so cùng kỳ năm trước;

Sản lượng thịt hơi xuất chuồng 3.833,2 tấn, đạt 75,16%KH năm, tăng 4,22% so với cùng kỳ năm trước;

Sản lượng thủy sản 14.897,4 tấn, đạt 90,84%KH năm, tăng 1,81% so với cùng kỳ năm trước;

Thu ngân sách trên địa bàn đến 26/9/2023 ước thực hiện được 236,903 tỷ đồng, đạt 61,18% KH tỉnh giao và đạt 54,18% KH thị xã giao. Giải ngân vốn đầu tư công đến 26/9 đạt Tỷ lệ giải ngân: 60,93%.

Giải quyết việc làm cho 2.595 lao động, đạt 86,5%KH, tăng 6,88% so với cùng kỳ năm trước.

## **2. Kết quả công tác chỉ đạo, điều hành trên các lĩnh vực**

2.1. Chỉ đạo các phòng chuyên môn, đơn vị sự nghiệp trực thuộc, Chủ tịch UBND các xã, phường tổ chức thực hiện nghiêm túc các văn bản chỉ đạo của Ban Bí thư, Thủ tướng Chính phủ, Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Kế hoạch hành động của UBND tỉnh thực hiện Nghị quyết của Chính phủ và HĐND tỉnh về phát triển kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách nhà nước năm 2023 và Chương trình công tác năm 2023 của UBND tỉnh, các Văn bản chỉ đạo của Ban Thường vụ Thị ủy, Nghị quyết HĐND thị xã; Kế hoạch hành động số 02/KH-UBND ngày 19/01/2023 về thực hiện Kế hoạch của UBND tỉnh và Nghị quyết của HĐND thị xã về nhiệm vụ phát triển Kinh tế - Xã hội và dự toán ngân sách nhà nước năm 2023. Đồng thời, yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, địa phương chịu trách nhiệm trước UBND thị xã về các chỉ tiêu, nhiệm vụ thuộc ngành, lĩnh vực, địa bàn phụ trách, phân đầu đạt kết quả cao nhất.

2.2. Chỉ đạo Phòng Quản lý đô thị thực hiện kịp thời công tác quy hoạch Quy hoạch chung thị xã và các Quy hoạch phân khu phường được UBND tỉnh phê duyệt, thị xã đã thực hiện các dự án cấm mốc quy hoạch. Hoàn thiện hồ sơ Quy chế Quản lý kiến trúc thị xã, hoàn thành việc lấy ý kiến về nội dung Quy chế, tổ chức các Hội nghị và lấy ý kiến bằng văn bản đối với các phòng, ban, đơn vị và UBND các xã, phường; lấy ý kiến bằng văn bản các sở, ngành cấp tỉnh. Tham mưu xây dựng dự thảo Nghị quyết của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh về lãnh đạo, xây dựng, phát triển thị xã Ba Đồn đạt tiêu chí đô thị loại III thuộc tỉnh từ năm 2026.

Triển khai thực hiện có hiệu quả xử lý vi phạm trật tự đô thị và trật tự xây dựng. Chỉ đạo xây dựng phương án đảm bảo trật tự đô thị, ATGT trong dịp tết và các ngày lễ lớn. Phối hợp ra quân xử lý xe đậu đỗ sai quy định. Ra quân hoàn thành kế hoạch xử lý, chỉnh trang đường Lâm úy, Phan Chu Trinh, Nguyễn Hữu Cảnh; hoàn thành kế hoạch cắt tỉa các cành, cây xanh che khuất tầm nhìn, biển báo giao thông, ảnh hưởng đến an toàn giao thông. Xử lý cáp viễn thông sà xuống đường ảnh hưởng an toàn giao thông, mất cảnh quan đô thị.

Chỉ đạo thực hiện thu gom rác, vận chuyển, xử lý rác thải sinh hoạt của hộ dân, cơ quan, đơn vị sản xuất, kinh doanh trên địa bàn đảm bảo gọn gàng, đúng thời gian, lịch trình. Thực hiện tốt công tác chăm sóc cây xanh, cây cảnh, cây bóng mát; phát quang, cắt tỉa cành cây che khuất tầm nhìn các điểm đèn tín hiệu giao thông đảm bảo an toàn cho người và phương tiện tham gia giao thông.

2.3. Chỉ đạo Phòng Kinh tế tập trung chỉ đạo sản xuất, thu hoạch vụ Đông Xuân và vụ Hè thu 2023; tập trung công tác chăm sóc, phòng trừ sâu bệnh; chỉ đạo công tác tái đàn; chú trọng công tác phòng, chống dịch bệnh trên gia súc, gia cầm, nhất là dịch tả lợn Châu Phi, cúm gia cầm, dịch viêm da nổi cục trên trâu bò; tuyên truyền, hướng dẫn, vận động ngư dân vươn khơi, bám biển; tập trung

chăm sóc và bảo vệ rừng theo các chương trình, dự án và trồng cây phân tán; thực hiện nghiêm công tác phòng chống cháy rừng.

Chỉ đạo tổ chức Hội nghị triển khai kế hoạch thực hiện Chương trình MTQG xây dựng Nông thôn mới năm 2023; tổ chức Hội nghị đánh giá kết quả thực hiện chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới 7 tháng đầu năm và bàn giải pháp thực hiện 5 tháng cuối năm 2023. Tổ chức làm việc với UBND xã Quảng Tân về các hạng mục còn thiếu của chợ Quảng Tân để hoàn thiện theo quy định; phân bổ nguồn vốn Sự nghiệp nguồn ngân sách nhà nước để thực hiện các Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới năm 2023. Chỉ đạo xã Quảng Hải tiếp tục hoàn thiện các tiêu chí chưa đạt; Thẩm định 04 vườn mẫu nông thôn mới tại các xã: Quảng Tiên, Quảng Lộc, Quảng Hải và thẩm định khu dân cư nông thôn mới kiểu mẫu đối với thôn Vân Bắc, xã Quảng Hải; tham mưu thực hiện công nhận vườn mẫu nông thôn mới tại các xã Quảng Tiên, Quảng Lộc, Quảng Hải. Ban hành Kế hoạch Triển khai thực hiện Chương trình Mỗi xã một sản phẩm (Chương trình OCOP) thị xã Ba Đồn năm 2023<sup>1</sup>.

2.4. Chỉ đạo Phòng Tài nguyên và Môi trường tăng cường công tác quản lý tài nguyên, đất đai, khoáng sản; tập trung giải quyết kịp thời các hồ sơ giao đất, cho thuê đất, cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất; Triển khai thực hiện Dự án đo đạc, chỉnh lý bản đồ địa chính và cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất lâm nghiệp xã Quảng Sơn theo đúng đề cương nhiệm vụ đã được phê duyệt. Tập trung tham mưu thực hiện Quy hoạch sử dụng đất đến năm 2030 và Kế hoạch sử dụng đất năm 2023 thị xã Ba Đồn, tỉnh Quảng Bình.

Tập trung chỉ đạo, thực hiện kịp thời tháo gỡ những vướng mắc trong công tác giải phóng mặt bằng, đặc biệt là các công trình, dự án trọng điểm của thị xã. Chỉ đạo đẩy mạnh kiểm tra, thu hồi đất của các công trình, dự án chậm tiến độ hoặc vi phạm pháp luật về đất đai đảm bảo theo quy định của pháp luật. Tổ chức đấu giá quyền sử dụng đất. Tăng cường công tác quản lý nhà nước về khoáng sản trên địa bàn thị xã Ba Đồn; kiểm tra, xử lý hoạt động khai thác, vận chuyển và kinh doanh khoáng sản trái phép trên địa bàn thị xã.

Tổ chức Hội nghị quán triệt tình hình quản lý đất đai. Triển khai Kế hoạch Tổ chức lấy ý kiến Nhân dân đối với dự thảo Luật Đất đai (sửa đổi); tổng hợp kết quả lấy ý kiến về Luật Đất đai sửa đổi năm 2023 gửi sở TN-MT và UBND tỉnh. Chỉ đạo tham mưu Ban Thường vụ Thị ủy xây dựng CTHĐ số 17-CTr/ThU và xây dựng kế hoạch thực hiện CTHĐ số 17-CTr/ThU của Ban thường vụ Thị ủy về thực hiện Nghị quyết số 18-NQ/TW, ngày 16/6/2022 của Ban chấp hành Trung ương Đảng (khóa XIII) về tiếp tục đổi mới, hoàn thiện thể

<sup>1</sup> cụ thể : Hướng dẫn các chủ thể sản xuất phân tích mẫu, hồ sơ tự công bố chất lượng sản phẩm và xây dựng bao bì nhãn mác sản phẩm thực hiện Chương trình OCOP năm 2023. Hướng dẫn các chủ thể sản xuất hoàn thiện hồ sơ để tổ chức Hội nghị phân hạng đánh giá sản phẩm OCOP năm 2023

chế, chính sách, nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý và sử dụng đất, tạo động lực đưa nước ta trở thành nước phát triển có thu nhập cao.

2.5. Chỉ đạo Phòng Tài chính – Kế hoạch, Chi cục Thuế triển khai quyết liệt đồng bộ các giải pháp tăng cường và phát triển nguồn thu ngân sách bảo đảm bền vững, chống thất thu và thu hồi nợ đọng thuế ngay từ đầu năm; thực hiện quản lý chặt chẽ chi ngân sách, đảm bảo tiết kiệm, hiệu quả, đúng quy định, ưu tiên đầu tư ngân sách cho phát triển và thực hiện có hiệu quả các chương trình kinh tế - xã hội trọng điểm, một số nhiệm vụ, đề án cấp thiết và trọng tâm của thị xã. Chỉ đạo đẩy nhanh tiến độ thực hiện quyết toán các công trình xây dựng cơ bản. Rà soát đẩy nhanh tiến độ giải ngân vốn đầu tư công, rà soát các dự án giải ngân chậm tiến độ, các công trình, dự án đã bố trí vốn nhưng chưa thực hiện. Chỉ đạo tăng cường công tác Quản lý, sử dụng tài sản công trên địa bàn.

#### 2.6. Chỉ đạo Phòng Giáo dục và Đào tạo

Chỉ đạo nâng cao chất lượng giáo dục gắn với đổi mới mạnh mẽ và đồng bộ việc thực hiện chương trình giáo dục mầm non; giáo dục phổ thông theo định hướng phát triển phẩm chất, năng lực người học, gắn với định hướng nghề nghiệp và phân luồng giáo dục phổ thông. Chỉ đạo tổ chức sơ kết học kỳ I và triển khai nhiệm vụ học kỳ II năm học 2022-2023, tổng kết năm học 2022-2023 đúng kế hoạch đề ra; triển khai một số chuyên đề về chuyên môn, đổi mới phương pháp dạy học; triển khai các giải pháp nâng cao chất lượng giáo dục đại trà đối với các cấp học; tổ chức khảo sát chất lượng (đánh giá ngoài) 02 đợt trong năm học đối với cấp Tiểu học, THCS. Tổ chức cuộc thi Sáng tạo khoa học kỹ thuật cấp thị xã đối với học sinh THCS và đã chọn 05 sản phẩm dự thi cấp tỉnh, kết quả có 05/05 sản phẩm đạt giải tại cuộc thi Sáng tạo khoa học kỹ thuật cấp tỉnh (02 giải ba, 03 giải khuyến khích). Thực hiện quy trình sáp nhập trường TH và THCS Quảng Tân thành trường TH&THCS Quảng Tân.

Tổ chức xét thi đua Ngành giáo dục thị xã năm học 2022-2023. Tổ chức Hội nghị tuyên dương khen thưởng học sinh, giáo viên có thành tích cao trong các cuộc thi cấp tỉnh trở lên và Hội nghị tổng kết năm học 2022-2023.

Chỉ đạo rà soát cơ sở vật chất, trang thiết bị dạy học để triển khai mua sắm, bổ sung trang thiết bị dạy học, xây dựng, nâng cấp các công trình trường, lớp học, công trình vệ sinh, chuẩn bị các điều kiện để khai giảng năm học mới 2023-2024.

Chỉ đạo công tác bồi dưỡng học sinh giỏi các môn văn hóa học sinh lớp 9 năm học 2023-2024; xây dựng kế hoạch phát triển giáo dục của Ngành năm học 2023-2024 để triển khai chỉ đạo thực hiện kế hoạch năm học cụ thể cho từng cấp học; chỉ đạo thực hiện dạy học và các hoạt động, phong trào thi đua năm học 2023-2024 theo kế hoạch đề ra. Chỉ đạo các trường được giao chỉ tiêu xây dựng trường Chuẩn Quốc gia và các trường kiểm tra lại năm 2023, các trường còn nợ CQG năm 2022. Chỉ đạo đẩy mạnh xây dựng và duy trì trường chuẩn Quốc gia và kiểm tra lại chuẩn Quốc gia. Tích cực chỉ đạo công tác kiểm tra nội bộ trường học, kiểm tra việc thực

hiện nhiệm vụ năm học tại các trường. Tập trung chỉ đạo các trường được giao chỉ tiêu xây dựng trường đạt chuẩn gia năm 2023 gồm trường MN Tân, TH số 1 Quảng Hòa và TH số 2 Quảng Phúc, các trường diện kiểm tra công nhận lại trường đạt CQG sau 5 năm cho 08 trường của các cấp học<sup>2</sup>; hoàn thành hồ sơ kiểm định chất lượng giáo dục nhà trường. Chỉ đạo phòng GD-ĐT chủ trì, phối hợp với phòng Nội vụ thẩm định đề án sáp nhập trường TH và THCS Quảng Tân thành trường TH và THCS Quảng Tân.

2.7. Chỉ đạo Phòng Y tế tiếp tục tăng cường quản lý nhà nước về Y tế dự phòng; khám bệnh, chữa bệnh, phục hồi chức năng; y dược cổ truyền; sức khỏe sinh sản; trang thiết bị y tế; dược; mỹ phẩm; bảo hiểm y tế; các tổ chức, cá nhân tham gia hành nghề y, dược, mỹ phẩm, trang thiết bị y tế tư nhân. Kiểm soát chặt chẽ hoạt động bếp ăn bán trú tại các trường học nhằm đảm bảo an toàn vệ sinh thực phẩm trong trường học. Chủ động triển khai có hiệu quả hoạt động phòng, chống dịch bệnh truyền nhiễm trên địa bàn thị xã, chú trọng phòng, chống dịch cúm, sốt xuất huyết và các dịch bệnh truyền nhiễm khác. Tăng cường giám sát, phát hiện sớm các trường hợp mắc bệnh, thực hiện cách ly, kịp thời xử lý triệt để ổ dịch không để bùng phát dịch trong cộng đồng. Tổ chức các hoạt động trong tháng hành động vì an toàn thực phẩm năm 2023; thực hiện thanh, kiểm tra an toàn vệ sinh thực phẩm theo kế hoạch.

2.8. Chỉ đạo Phòng Văn hóa – Thông tin tăng cường chỉ đạo tổ chức các hoạt động cổ động trực quan thiết thực; tuyên truyền, cổ động trực quan thực hiện các nhiệm vụ chính trị và kỷ niệm các ngày lễ lớn. Xây dựng kế hoạch tuyên truyền và tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, TDTT hàng, quý với các chủ đề chào mừng kỷ niệm nhân các ngày lễ lớn; tăng cường công tác kiểm tra, chỉ đạo các địa phương, đơn vị trong việc tổ chức thực hiện công tác tuyên truyền, treo cờ trong các dịp lễ. Tiếp tục tuyên truyền các Chỉ thị, Nghị quyết của Đảng, nhất là tuyên truyền thực hiện Nghị quyết số 33-NQ/TW ngày 09/6/2014 tại Hội nghị lần thứ 9 BCH Trung ương Đảng (khóa XI) "Về xây dựng và phát triển văn hóa, con người Việt Nam đáp ứng yêu cầu phát triển bền vững đất nước". Tuyên truyền cải cách hành chính, tuyên truyền và tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao phù hợp với chủ đề chào mừng kỷ niệm nhân các ngày lễ lớn: 93 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam; dịp Tết Nguyên đán Quý Mão năm 2023; Ngày thầy thuốc Việt Nam 27/2, kỷ niệm 100 năm Ngày sinh đồng chí Trung tướng Đồng Sỹ Nguyên (01/03/1923 – 01/03/2023), .... tổ chức thành công Lễ hội Đua thuyền năm 2023. Tăng cường công tác quản lý nhà nước, triển khai kiểm tra, xử lý nghiêm các hoạt động, dịch vụ văn hóa thể thao, du lịch. Chấn chỉnh các cơ sở kinh doanh dịch vụ văn hóa; các cơ sở lưu trú; Công tác tuyên truyền cổ động, quảng cáo trên toàn địa bàn,

<sup>2</sup>(MN Quảng Hải, MN Quảng Sơn, TH Quảng Long, TH Quảng Minh A, TH số 2 Quảng Văn, THCS Nguyễn Hàm Ninh, THCS Quảng Phúc, THCS Quảng Văn

đảm bảo mỹ quan đô thị. Đẩy mạnh phong trào tập luyện TDTT và xây dựng gia đình thể thao tiếp tục được duy trì và phát triển.

Chỉ đạo Đài TH-TH, TTVHTT, Đài truyền thanh cơ sở đẩy mạnh tuyên truyền đẩy mạnh công tác tuyên truyền các sự kiện chính trị, các ngày lễ lớn của đất nước; các hoạt động phát triển Kinh tế - xã hội của địa phương.

2.9. Chỉ đạo Phòng Lao động Thương binh và Xã hội tập trung triển khai Kế hoạch thực hiện Chương trình giảm nghèo - giải quyết việc làm năm 2023; chỉ đạo thực hiện đồng bộ các giải pháp giải quyết việc làm; chỉ đạo thực hiện tốt công tác bảo vệ chăm sóc trẻ em được; tập trung thực hiện Chương trình giảm nghèo bền vững; xây dựng Kế hoạch giao chỉ tiêu giảm nghèo và giải quyết việc làm cho các xã, phường; chú trọng công tác đào tạo nghề, xuất khẩu lao động theo kế hoạch; Thực hiện kịp thời các chính sách ưu đãi đối với người có công với cách mạng, đối tượng bảo trợ xã hội được đảm bảo đầy đủ, kịp thời đúng quy định; chăm sóc thương binh, bệnh binh, gia đình liệt sỹ, người có công với cách mạng; tổ chức thăm hỏi, giúp đỡ, tặng quà cho các gia đình chính sách, gia đình có hoàn cảnh khó khăn. Tổ chức thăm và tặng quà cho người có công có hoàn cảnh khó khăn nhân dịp kỷ niệm 76 năm ngày TBLS (27/7); thực hiện các chính sách cho đối tượng Người có công, thân nhân người có công và BTXH theo quy định.

2.10. Chỉ đạo Phòng Nội vụ tiếp tục sắp xếp, kiện toàn tổ chức bộ máy hành chính nhà nước; tham mưu xây dựng Kế hoạch sắp xếp, sáp nhập các đơn vị trường học trực thuộc UBND thị xã Ba Đồn giai đoạn 2022-2025; công tác quản lý, sử dụng, tinh giản biên chế khối chính quyền giai đoạn 2022-2026. Chỉ đạo rà soát, bổ sung quy hoạch; thực hiện quy trình bổ nhiệm cán bộ quản lý; công tác quản lý, sử dụng, quy hoạch đào tạo, bồi dưỡng; các chế độ chính sách đối với cán bộ, công chức, viên chức; Tham mưu thực hiện chính sách tinh giản biên chế; chuyển đổi vị trí công tác theo quy định; tham mưu xây dựng đề án Tinh giản biên chế thị xã giai đoạn 2022 – 2025.

Chỉ đạo tăng cường công tác tham mưu thực hiện đồng bộ công tác Cải cách hành chính trên địa bàn thị xã. Tăng cường tổ chức kiểm tra công vụ ở các cơ quan, đơn vị, xã, phường để chấn chỉnh kỷ luật hành chính và nâng cao hiệu quả công tác.

Chỉ đạo Phòng nội vụ phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan nắm chắc tình hình hoạt động tôn giáo trên địa bàn thị xã; tham mưu xử lý kịp thời các vấn đề nảy sinh trong lĩnh vực tôn giáo.

2.11. Chỉ đạo Thanh tra thị xã tiến hành các cuộc thanh tra kinh tế - xã hội, thanh tra trách nhiệm Chủ tịch UBND các xã, phường về tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo và công tác phòng, chống tham nhũng. Tiếp tục thực hiện công tác tiếp dân thường xuyên và định kỳ theo quy định; xử lý kịp thời, đúng trình tự thủ tục các đơn thư khiếu nại, tố cáo tiếp nhận được. Tập trung thăm tra, xác minh, giải quyết đơn khiếu nại, tố cáo thuộc thẩm quyền; tăng cường kiểm

tra, đôn đốc, hướng dẫn các cơ quan, đơn vị, UBND xã, phường về công tác tiếp dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo. Tăng cường kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện các kiến nghị, kết luận sau thanh tra, giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo.

2.12. Chỉ đạo Phòng tư pháp thường xuyên nâng cao chất lượng công tác xây dựng, thẩm định, kiểm tra, rà soát hệ thống văn bản quy phạm pháp luật; tăng cường tuyên truyền phổ biến, giáo dục pháp luật, bám sát nhiệm vụ chính trị của địa phương, sử dụng hình thức tuyên truyền phù hợp với tình hình thực tiễn. Chỉ đạo triển khai Kế hoạch kiểm tra, rà soát văn bản quy phạm pháp luật năm 2023; Kế hoạch hệ thống hoá văn bản quy phạm pháp luật ký 2019-2023 trên địa bàn thị xã Ba Đồn; nâng cao chất lượng công tác xây dựng, thẩm định, kiểm tra, rà soát hệ thống văn bản quy phạm pháp luật; 100% văn bản QPPL của HĐND, UBND thị xã và các xã, phường được kiểm tra, tự kiểm tra, rà soát và hệ thống hóa.

Chỉ đạo tham mưu ban hành các văn bản triển khai công tác PBGDPL trên địa bàn; hướng dẫn các xã, phường và các cơ quan thực hiện công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật, xây dựng kiện toàn Tổ tuyên truyền viên pháp luật ở xã, phường. Trong 6 tháng đầu năm 2023, các thành viên Hội đồng phối hợp đã tổ chức 68 Hội nghị tuyên truyền, phổ biến pháp luật với 6.290 lượt người tham dự; chỉ đạo thực hiện hiệu quả công tác hòa giải ở cơ sở; công tác xử lý vi phạm hành chính và theo dõi thi hành pháp luật; công tác hộ tịch, chứng thực, nuôi con nuôi, đăng ký giao dịch đảm bảo, bồi thường nhà nước thường xuyên được quan tâm chỉ đạo. Chỉ đạo tham mưu UBND thị xã đã ban hành và triển khai Kế hoạch số 2501/UBND ngày 31/12/2023 thực hiện công tác bồi thường của Nhà nước trên địa bàn thị xã năm 2023 và các văn bản khác nhằm hướng dẫn, chỉ đạo và theo dõi công tác thi hành án dân sự, bồi thường nhà nước trên địa bàn thị xã.

2.13. Chỉ đạo Công an thị xã tăng cường các biện pháp đảm bảo an ninh trật tự, an toàn xã hội; bảo đảm trật tự an toàn giao thông, trật tự công cộng trước, trong, sau Tết nguyên đán Nhâm dần; tích cực phối hợp với các ngành chức năng và các địa phương trong công tác nắm, phân tích, dự báo chính xác tình hình, kịp thời tham mưu với cấp ủy, chính quyền địa phương và trực tiếp xử lý, giải quyết có hiệu quả các vụ việc nổi lên về an ninh trật tự; đẩy mạnh công tác đấu tranh phản bác các quan điểm sai trái thù địch trên không gian mạng. Tập trung huy động tối đa lực lượng, phương tiện, triển khai đồng bộ các biện pháp công tác đấu tranh, trấn áp tội phạm. Phát hiện, xử lý các vụ gian lận thương mại; vi phạm pháp luật về môi trường, mua bán, tàng trữ, sử dụng pháo trái phép theo đúng quy định. Quản lý chặt chẽ người nước ngoài, Việt kiều đến hoạt động trên địa bàn. Triển khai thực hiện hiệu quả Đề án 06.

2.14. Chỉ đạo Ban Chỉ huy Quân sự thị xã triển khai công tác tuyển quân theo kế hoạch; Duy trì thực hiện nghiêm các chế độ trực chỉ huy, trực ban, trực chiến. Tổ chức huấn luyện cho các đối tượng đúng nội dung, chương trình, thời

gian bảo đảm chất lượng. Làm tốt công tác chuẩn bị và tổ chức lễ ra quân huấn luyện năm 2023 chặt chẽ, nghiêm túc. Hoàn chỉnh đầy đủ các hệ thống SCH, văn kiện và tổ chức luyện tập chuyên trạng thái SSCĐ năm 2023. Tổ chức đăng ký công dân đủ 17 tuổi, công dân trong độ tuổi sẵn sàng nhập ngũ và công dân trong độ tuổi Dân quân tự vệ năm 2023. Huấn luyện dân quân năm thứ nhất các cụm, dân quân năm thứ 2 đến năm thứ 4 bảo đảm nội dung, chương trình, thời gian quy định.

2.15. Chỉ đạo Văn phòng HĐND và UBND thị xã thường xuyên theo dõi, đôn đốc, tổng hợp báo cáo việc thực hiện các Báo cáo của tỉnh, nhiệm vụ do UBND thị xã, Chủ tịch, các Phó UBND thị xã giao các phòng, ban, đơn vị, địa phương để phát huy hiệu lực, hiệu quả trong công tác chỉ đạo điều hành của UBND thị xã; tham mưu tổ chức tập huấn cho cán bộ, lãnh đạo, công chức cấp thị xã và cấp xã tham gia các lớp đào tạo trang bị kiến thức, kỹ năng Chuyển đổi số toàn diện; bồi dưỡng kỹ năng sử dụng phần mềm dùng chung; nghiệp vụ vận hành trung tâm điều hành thông minh IOC với 82 học viên. Tham mưu triển khai áp dụng hệ thống quản lý chất lượng theo tiêu chuẩn TCVN ISO 9001:2015; kịp thời tham mưu UBND thị xã đã ban hành mục tiêu chất lượng năm 2023. Chỉ đạo các phòng, đơn vị rà soát, công bố mục tiêu chất lượng năm 2023 của phòng, đơn vị mình. Chỉ đạo tham mưu vận hành và khai thác Trung tâm Giám sát điều hành đô thị thông minh thị xã Ba Đồn (IOC); Tham mưu các nội dung tổ chức kỳ họp chuyên đề (kỳ họp 8) HĐND thị xã; tham mưu các nội dung tổ chức kỳ họp thường lệ giữa năm 2023.

## **II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN NHIỆM VỤ UBND TỈNH, CHỦ TỊCH UBND TỈNH GIAO**

### **1. Việc thực hiện các nội dung chương trình công tác trọng tâm của UBND tỉnh**

Căn cứ Chương trình công tác trọng tâm của UBND tỉnh Quảng Bình, các văn bản chỉ đạo của UBND tỉnh; của Ban Thường vụ Thị ủy Ba Đồn năm 2023; Nghị quyết của HĐND thị xã về nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách Nhà nước năm 2023, thực hiện Quy chế làm việc của UBND thị xã, nhiệm kỳ 2021-2026. UBND thị xã chủ động chỉ đạo điều hành, triển khai thực hiện tốt các mục tiêu, chỉ tiêu, nhiệm vụ đề ra. Nhìn chung, 9 tháng đầu năm 2023, thị xã đã chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, các xã, phường thực hiện tốt nhiệm vụ phát triển kinh tế xã hội theo Kế hoạch đề ra; tình hình kinh tế - xã hội của thị xã 9 tháng đầu năm tiếp tục giữ được sự ổn định và có bước phát triển, cơ sở vật chất, hạ tầng được tăng cường đầu tư; các lĩnh vực văn hoá, xã hội có chuyển biến tích cực; an sinh xã hội, quốc phòng, an ninh, trật tự an toàn xã hội được giữ vững, đời sống của nhân dân từng bước được cải thiện.

### **2. Việc thực hiện nhiệm vụ UBND tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh giao**



Đối với các nhiệm vụ UBND tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh giao, UBND thị xã đã chỉ đạo Văn phòng HĐND&UBND thị xã thường xuyên theo dõi, cập nhật tình hình thực hiện nhiệm vụ của các đơn vị. Tại các cuộc họp UBND thị xã, lãnh đạo UBND thị xã thường xuyên đôn đốc, công khai danh sách các nhiệm vụ quá hạn của các phòng, ban, đơn vị, địa phương. Nhờ đó, ý thức trách nhiệm của cán bộ, công chức các đơn vị, địa phương ngày càng được nâng cao, chất lượng và thời gian xử lý công việc đáp ứng yêu cầu của UBND thị xã. Trong 9 tháng đầu năm (tính đến 9/2023), UBND tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh giao 69 nhiệm vụ, trong đó: Số nhiệm vụ đã hoàn thành đúng hạn: 57 ; Số nhiệm vụ đã hoàn thành quá hạn: 03 . Số nhiệm vụ chưa hoàn thành trong hạn: 09.

Nhìn chung, 9 tháng đầu năm, UBND thị xã triển khai thực hiện nghiêm túc tích hợp phần mềm theo dõi việc thực hiện nhiệm vụ UBND tỉnh giao vào Hệ thống quản lý văn bản và điều hành làm giảm đáng kể tình trạng nhiệm vụ cập nhật chậm hoặc chưa cập nhật. Chỉ đạo Văn phòng HĐND và UBND thị xã phối hợp với các cơ quan, đơn vị trong việc theo dõi, báo cáo tiến độ và phản hồi về thời hạn thực hiện nhiệm vụ diễn ra thường xuyên hơn, nhờ đó, hỗ trợ tích cực cho các đơn vị thực hiện nhiệm vụ, tránh tình trạng để nhiệm vụ quá hạn.

### **III. ĐÁNH GIÁ CHUNG**

#### **1. Ưu điểm**

Ngay sau tết, Thị ủy, UBND thị xã đã có các văn bản, chỉ thị chỉ đạo đôn đốc các phòng, ban, ngành, địa phương đề cao trách nhiệm, khẩn trương triển khai thực hiện nhiệm vụ. Tập trung cao độ thực hiện các công việc theo các Chương trình công tác năm 2023. UBND thị xã chỉ đạo khẩn trương, kịp thời các phòng, ban, ngành, địa phương thực hiện quyết liệt ngay từ đầu năm, nhờ đó, tình hình kinh tế - xã hội năm 9 tháng đầu năm 2023 ổn định và có bước phát triển khá. Tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội được đảm bảo; quốc phòng toàn dân và an ninh nhân dân được củng cố; công tác đối ngoại, cải cách hành chính, cải cách tư pháp được tăng cường; bộ máy chính quyền các cấp, các cơ quan hành chính và đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức từ thị xã đến cơ sở được rà soát, sắp xếp, kiện toàn đảm bảo tinh gọn, hợp lý, đúng pháp luật và từng bước nâng cao chất lượng; các chính tôn giáo, an sinh xã hội và chính sách đối với người có công với cách mạng được quan tâm đúng mức và giải quyết kịp thời; đời sống vật chất và tinh thần của nhân dân ổn định và có bước phát triển, đã tạo được lòng tin của nhân dân đối với Đảng và Nhà nước.

Những kết quả đạt được trong 9 tháng đầu năm 2023 là nhờ sự quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo sâu sát, kịp thời của Tỉnh ủy, UBND tỉnh; sự giúp đỡ, hỗ trợ của sở, ban, ngành cấp tỉnh; sự nỗ lực quyết tâm cao của Đảng bộ, chính quyền và nhân dân trong thị xã, trong đó, có vai trò hết sức quan trọng của tập thể lãnh

đạo UBND thị xã; cá nhân đồng chí Chủ tịch, Phó chủ tịch Ủy ban nhân dân thị xã và các đồng chí thành viên UBND thị xã. Tập thể lãnh đạo UBND thị xã đã nêu cao tinh thần trách nhiệm, đoàn kết, nhất trí, có nhiều đổi mới, quyết liệt trong chỉ đạo, điều hành các mặt hoạt động của thị xã; đã vận dụng sáng tạo và có hiệu quả các chủ trương, chính sách của TW, của tỉnh vào thực tiễn thị xã; thực hiện nghiêm túc và phát huy dân chủ trong mối quan hệ giữa UBND thị xã với Thường trực Hội đồng nhân dân thị xã, Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể nhân dân; phát huy tốt vai trò của các cơ quan tham mưu; tranh thủ và phát huy, khơi dậy được nội lực của các ngành, địa phương trong thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế, xã hội, quốc phòng, an ninh của thị xã; đã xác định rõ nhiệm vụ cụ thể trong từng thời điểm để tập trung các nguồn lực tổ chức thực hiện; tạo được lòng tin cho nhân dân và được đông đảo cán bộ, đảng viên và nhân dân đồng tình, tích cực hưởng ứng.

## **2. Hạn chế**

Bên cạnh những kết quả đạt được, 9 tháng đầu năm 2023, công tác chỉ đạo, điều hành và tổ chức thực hiện nhiệm vụ UBND thị xã vẫn còn có một số khuyết điểm, hạn chế, đó là:

Một số sắc thuế chiếm tỷ trọng lớn trong nguồn thu không đạt kế hoạch đề ra như thu tiền cấp quyền SD đất, thuế trước bạ, thuế ngoài quốc doanh, thuế thu nhập cá nhân..

Công tác cấp Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất lần đầu đạt kết quả chưa cao; vẫn còn tình trạng người dân khai thác, kinh doanh trái phép khoáng sản xảy ra tại phường Quảng Thọ, xã Quảng Tiên, xã Quảng Sơn. Ý thức vệ sinh môi trường của một bộ phận nhân dân chưa cao dẫn đến tình trạng đổ rác thải không đúng nơi quy định, vệ sinh trong một số khu dân cư chưa được chú trọng.

Việc triển khai thực hiện Chương trình hành động số 04 của Thị ủy tại một số địa phương chưa được quan tâm và quyết liệt. Công tác chỉ đạo xây dựng Nông thôn mới nâng cao, KDC kiểu mẫu, vườn mẫu, chương trình OCOP theo kế hoạch tại một số xã chưa quyết liệt.

Chưa phát hiện hết và chưa xử lý dứt điểm được một số trường hợp xây dựng sai phạm, vi phạm trật tự đô thị, đặc biệt tại các địa bàn tôn giáo. Tình trạng tự ý chuyển mục đích sử dụng đất, tự ý san lấp mặt bằng trên đất do UBND xã, phường quản lý, Quảng Phúc, Quảng Long; tình trạng lấn chiếm lòng lề đường, để tập kết phế liệu còn diễn ra ở đường Võ Nguyên Giáp và đường Nguyễn Hữu Cảnh tại phường Quảng Thọ.

Chất lượng chăm sóc nuôi dưỡng cấp MN chưa đồng đều giữa các trường, tỷ lệ trẻ suy dinh dưỡng, thừa cân béo phì một số đơn vị còn cao so với tỷ lệ của toàn ngành. Chất lượng giáo dục đại trà cấp TH, THCS một số trường còn thấp; kết quả thi tuyển sinh vào lớp 10 THPT chưa đạt chỉ tiêu đề ra. Chất lượng thi học sinh giỏi một số môn không có chuyển biến như môn Sinh học, tỷ lệ đạt giải

chưa cao như môn Toán, Vật lý, Tin. Vẫn còn tình trạng thiếu giáo viên một số môn, đặc biệt ở cấp THCS. Về quy hoạch mạng lưới, trường lớp còn chậm: Hiện nay toàn thị xã còn có 25 điểm lẻ của các trường MN, TH, trong đó cấp MN có 18 điểm trường lẻ, cấp TH có 7 điểm trường lẻ. Có một số trường quá hạn công nhận CQG sau 5 năm chưa kiểm tra công nhận lại được vì xuống cấp, thiếu cơ sở vật chất, tiến độ các công trình xây dựng chậm, như các trường TH số 1 Quảng Phúc, TH Quảng Trung, TH nhân Hải, THCS Quảng Sơn...

Cơ sở vật chất, thiết chế các nhà văn hóa thôn còn thiếu, nhiều nhà văn hóa thôn đã xuống cấp; nhiều xã, phường chưa có giải pháp hỗ trợ hoạt động của Nhà văn hóa – Khu thể thao thôn, tổ dân phố. Cơ sở vật chất, trang thiết bị Bộ phận một cửa các cấp còn thiếu và yếu. Hạ tầng mạng kết nối internet băng rộng tại một số địa bàn chưa bảo đảm chất lượng. Trang thiết bị máy tính, kết nối mạng tại một số đơn vị, địa phương còn yếu về cấu hình, chất lượng.

Tỷ lệ người dân tham gia bảo hiểm y tế xã Quảng Tân, Quảng Trung chưa đạt so với chỉ tiêu quy định trong bộ tiêu chí nông thôn mới nâng cao.

Ý thức chấp hành pháp luật của người lao động đi làm việc ở nước ngoài còn thấp nên xảy ra tình trạng người lao động bỏ trốn khỏi nơi làm việc và cư trú bất hợp pháp tại Hàn Quốc; vẫn còn tình trạng trẻ em bị đuổi nước. Việc thu hồi số tiền hưởng sai chế độ chính sách người có công với cách mạng có nhiều khó khăn, bất cập.

Đội ngũ làm công tác PBGDPL trên địa bàn thị xã chủ yếu là kiêm nhiệm, chưa thực sự chủ động và chưa làm tốt vai trò tham mưu về công tác PBGDPL; khả năng cập nhật thông tin, văn bản pháp luật mới còn hạn chế. Một số địa phương thực hiện đăng ký hộ tịch còn một số sai sót, chưa đảm bảo.

Qua thanh tra trách nhiệm thủ trưởng, một số xã, phường bố trí nơi tiếp công dân chưa phù hợp; sau tiếp công dân chưa ban hành đầy đủ thông báo kết luận để tổ chức thực hiện; cập nhật kết quả xử lý, giải quyết chưa đầy đủ.

Trên lĩnh vực an ninh trật tự tuy được kiểm chế nhưng vẫn diễn biến phức tạp, khối lượng tàng trữ, mua bán trái phép chất ma túy được phát hiện có xu hướng tăng. Tỷ lệ phạm tội ở lứa tuổi vị thành niên, thanh niên, người trẻ tuổi ngày càng nhiều, tai nạn giao thông dù triển khai nhiều giải pháp đồng bộ nhưng hiệu quả chưa cao và có xu hướng tăng cả về số vụ và số người chết.

#### **IV. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO, ĐIỀU HÀNH 9 THÁNG CUỐI NĂM 2023**

Ngoài các Kế hoạch, chương trình công tác trọng tâm của UBND thị xã, năm 2023 đã ban hành, UBND thị xã tập trung chỉ đạo một số công việc quan trọng sau đây:

##### **1. Các cơ quan, đơn vị, địa phương:**

Tập trung đẩy nhanh việc triển khai thực hiện các giải pháp để giải ngân nguồn vốn các dự án đầu tư công, xem đây là nhiệm vụ chính trị trọng tâm của

các phòng, ban, ngành, đơn vị, địa phương trong năm 2023. Chủ động hơn trong công tác phối hợp và đẩy nhanh tiến độ triển khai, giải ngân vốn thực hiện 02 chương trình MTQG. Tập trung triển khai đồng bộ, quyết liệt, hiệu quả các nhiệm vụ, giải pháp trong lãnh đạo, chỉ đạo và tổ chức thực hiện các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội; đẩy nhanh tiến độ giải phóng mặt để bàn giao mặt bằng thực hiện các công trình, dự án trọng điểm trên địa bàn thị xã như: Dự án Đường bộ cao tốc Bắc – Nam, phía Đông đoạn qua thị xã Ba Đồn; dự án đường ven biển; Bệnh viện Đa khoa KV Bắc QB (cơ sở 2); Quảng trường biển; Nhà thi đấu đa chức năng; tuyến đường Nguyễn Hữu Cảnh nối với Quốc lộ 1A, ...; khẩn trương đẩy nhanh tiến độ các Dự án hạ tầng đất như Dự án Nguyễn Hữu Cảnh (Quảng Thọ); Nam Hùng Vương (giai đoạn 2), Dự án Tân Xuân...

- Triển khai đầy đủ, kịp thời các nội dung kết luận của chủ tọa kỳ họp HĐND thị xã; các kiến nghị sau giám sát của Thường trực HĐND và các Ban của HĐND thị xã; các nghị quyết đã được HĐND thị xã thông qua tại kỳ họp thứ 9; triển khai các nhiệm vụ tiếp tục thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2023.

- Triển khai nhanh, hiệu quả các chính sách, giải pháp theo chỉ đạo của Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ và của Tỉnh về tháo gỡ khó khăn đối với thị trường bất động sản, sản xuất, xuất khẩu và các quy định khác đang là rào cản, vướng mắc cản trở hoạt động sản xuất, kinh doanh. Chủ động, tích cực, điều hành để hoàn thành dự toán thu NSNN trên địa bàn đã được giao, coi đây là nhiệm vụ quan trọng của địa phương.

- Quán triệt, chấn chỉnh, tăng cường trách nhiệm của các phòng, ban, ngành, đơn vị, địa phương, cán bộ, công chức trong xử lý công việc; kiên quyết khắc phục tình trạng né tránh, đùn đẩy công việc; tuyệt đối không ban hành quy định mới làm phát sinh chi phí, thủ tục, thời gian không cần thiết cho DN, người dân.

- Chủ động phối hợp với các đơn vị, địa phương và phòng, ban, ngành liên quan triển khai sớm và nghiêm túc thực hiện tốt công tác phòng, chống thiên tai, cứu hộ, cứu nạn theo phương án “4 tại chỗ”, chuẩn bị phương tiện, vật tư, lương thực, thực phẩm dự phòng trong mùa mưa bão.

- Tiếp tục triển khai có hiệu quả các Chương trình hành động của Ban Thường vụ Thị ủy về phát triển kinh tế xã hội thị xã giai đoạn 2021-2025. Tập trung chỉ đạo thực hiện các nhiệm vụ, chỉ tiêu kinh tế xã hội năm 2023 trong những tháng còn lại của năm 2023.

- Thủ trưởng các phòng, ban, đơn vị trực tiếp phụ trách các tiêu chí liên quan đến xây dựng nông thôn mới và nông thôn mới nâng cao cần phát huy trách nhiệm, trực tiếp về cơ sở hướng dẫn, chỉ đạo, đôn đốc, kiểm tra các địa phương triển khai thực hiện các nhiệm vụ, tiêu chí thuộc lĩnh vực đơn vị mình phụ trách.

2. Chỉ đạo Phòng Quản lý đô thị tiếp tục tăng cường công tác quản lý nhà nước về trật tự xây dựng, trật tự đô thị; thực hiện kế hoạch “Chỉnh trang đô thị, Trật tự đô thị và Trật tự xây dựng năm 2023”. Xây dựng kế hoạch rà soát, đánh số cây xanh trên các tuyến đường nội thị. Tập trung hoàn thiện trình cấp có thẩm quyền thẩm định, phê duyệt Quy chế quản lý kiến trúc trên địa bàn thị xã. Phối hợp với Phòng VH-TT tiếp tục triển khai công tác đặt tên đường, lắp biển số nhà tại các phường. Hoàn thiện dự thảo Nghị quyết của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh về lãnh đạo, xây dựng, phát triển thị xã Ba Đồn đạt tiêu chí đô thị loại III thuộc tỉnh từ năm 2026 để tiếp tục trình BTV thị ủy. Hoàn thiện Nghị quyết xây dựng Ba Đồn lên đô thị loại 3. Rà soát lại quy hoạch các xã, phường để điều chỉnh QH chung thị xã. Hoàn thành quy chế quản lý kiến trúc, lấy ý kiến các đơn vị và trình Sở Xây dựng thẩm định. Rà soát lại hệ thống đường giao thông, nhất là các tuyến đường xuống cấp gây mất ATGT để tham mưu giải pháp xử lý. Rà soát, cắm các biển báo cấm đậu, đỗ xe tại các tuyến đường nội thị theo quy định của pháp luật.

3. Chỉ đạo phòng Kinh tế tham mưu tổ chức hội nghị tổng kết sản xuất nông nghiệp 2023, triển khai nhiệm vụ năm 2024. Tiếp tục kiểm tra, hướng dẫn các địa phương sản xuất một số cây trồng ngắn ngày ở vụ Đông như rau màu, khoai lang, ngô...; công tác chuẩn bị cho sản xuất vụ Đông xuân 2023-2024. Tăng cường công tác quản lý nhà nước đối với các đơn vị cung ứng giống, vật tư phân bón,... trên địa bàn. Phối hợp với các đơn vị cung ứng giống tiếp tục thực hiện sản xuất lúa theo chuỗi liên kết có hiệu quả trong năm 2024 theo kế hoạch. Phối hợp với công ty Sông Gianh tiếp tục thực hiện Chuỗi liên kết, gắn sản xuất với tiêu thụ sản phẩm Lúa hữu cơ và theo hướng hữu trên địa bàn thị xã Ba Đồn.

Tiếp tục triển khai chính sách phát triển chăn nuôi: tái tạo đàn gia súc, gia cầm trên địa bàn. Chỉ đạo các địa phương tăng cường công tác phòng chống dịch bệnh cho đàn gia súc, gia cầm trên địa bàn... Đặc biệt công tác tiêm phòng bắt buộc cho đàn gia súc, gia cầm.

Tiếp tục tuyên truyền, hướng dẫn công tác bảo vệ và phát triển nguồn lợi thủy sản; tham mưu tổ chức rà soát các tàu cá thường xuyên vi phạm quy định khai thác hải sản bất hợp pháp, không báo cáo và không theo quy định (IUU); chỉ đạo các địa phương hướng dẫn người dân thu hoạch thủy sản kịp thời trước mùa mưa bão. Tuyên truyền đến các hộ ngư dân về an toàn tàu cá khi tham gia khai thác trên vùng biển xa nhằm phòng tránh bão lũ, an toàn cho người và tàu cá. Tập trung chỉ đạo và tham mưu công tác đảm bảo an toàn hồ đập, các vùng có nguy cơ sạt lở. Chủ động phương án, chuẩn bị các điều kiện để phòng chống thiên tai. Rà soát lại các điểm dân cư bị sạt lở và nguy cơ bị sạt lở, ngập lụt mất an toàn trong mùa mưa bão sắp tới, tham mưu Kế hoạch, phương án, giải pháp, kinh phí để khắc phục hoặc di dời khẩn cấp các hộ dân đến nơi an toàn. Chủ động

tham mưu các giải pháp sẵn sàng ứng phó với tình hình bão, mưa lũ liên tiếp, kéo dài.

Tiếp tục chỉ đạo xã Quảng Hải tập trung hoàn thiện 03 tiêu chí NTM nâng cao chưa đạt để trình tỉnh thẩm định; tham mưu chỉ đạo xây dựng vườn mẫu, các khu dân cư kiểu mẫu. Chỉ đạo, đôn đốc hoàn thiện các tiêu chí xây dựng NTM nâng cao xã Quảng Tân. Tiếp tục triển khai thực hiện Kế hoạch mỗi xã một sản phẩm (Chương trình OCOP) thị xã Ba Đồn năm 2023. Tổ chức Hội nghị phân hạng đánh giá sản phẩm OCOP năm 2023. (Trong tháng 10 năm 2023) Phân đấu có 02 đến 03 sản phẩm đạt chuẩn OCOP 3 sao, xây dựng hồ sơ 01 sản phẩm dự thi phân hạng và đánh giá sản phẩm OCOP cấp tỉnh (Đạt 4 sao).

Phối hợp với Đội QLTT số 3 và các đơn vị có liên quan tập trung kiểm tra, kiểm soát giá cả, phòng chống gian lận thương mại, bình ổn cung cầu hàng hoá, nhất là trong mùa mưa, bão, các dịp lễ. Tham mưu chỉ đạo các đơn vị, địa phương tăng cường kiểm soát hoạt động bán hàng của các Hội trên địa bàn. Tăng cường công tác quản lý về thị trường, giá cả và an toàn thực phẩm, nhất là trong dịp Tết Trung thu và những tháng cuối năm.

4. Chỉ đạo Phòng Tài nguyên - Môi trường tăng cường giải quyết các tồn đọng về đất đai; tiếp tục giải quyết các thủ tục hành chính về đất đai theo quy định của pháp luật. Đẩy nhanh tiến độ cấp giấy chứng nhận QSD đất trên địa bàn thị xã. Triển khai lập Kế hoạch sử dụng đất năm 2024 thị xã Ba Đồn; thực hiện Dự án đo đạc, chỉnh lý bản đồ địa chính và cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất lâm nghiệp xã Quảng Sơn theo đúng đề cương nhiệm vụ đã được phê duyệt. Trực tiếp về làm việc và hướng dẫn các địa phương thực hiện đấu giá QSD đất xen cư, đất thương mại đảm bảo đúng quy định pháp luật. Triển khai các hoạt động của Đoàn kiểm tra liên ngành môi trường và khoáng sản trên địa bàn thị xã. Tiếp nhận hồ sơ và thực hiện thẩm định hồ sơ cấp Giấy phép môi trường cho các dự án đầu tư trên địa bàn thị xã Ba Đồn theo đúng quy định.

5. Chỉ đạo Phòng TC-KH tham mưu UBND thị xã chỉ đạo đẩy nhanh việc thực hiện giải ngân vốn đầu tư công, quyết toán các công trình xây dựng cơ bản. Tổ chức đấu giá QSD đất theo kế hoạch, tạo nguồn thu ngân sách, đôn đốc thu ngân sách từ các đợt đấu giá đất; tăng cường quản lý chi ngân sách nhà nước đảm bảo chặt chẽ, tiết kiệm, hiệu quả đúng pháp luật. Thực hiện chi ngân sách theo dự toán được duyệt và Luật ngân sách. Chuẩn bị các tài liệu và tổng hợp số liệu để xây dựng dự toán năm 2024. Triển khai hướng dẫn xã, phường đơn vị xây dựng Dự toán năm 2024. Thực hiện thẩm định giá dự toán mua sắm, sửa chữa tài sản cho các đơn vị. Thực hiện thẩm định dự toán kinh phí hoạt động đấu giá, trích đo đất, giải phóng mặt bằng. Thực hiện tham mưu Quyết định phê duyệt giá khởi điểm đưa vào đấu giá quyền sử dụng đất cho các dự án mới; phê duyệt các công trình XD CB trong kế hoạch đầu tư công và các công trình phát sinh đã được Thường trực HĐND thông qua.

Triển khai các giải pháp tăng thu ngân sách để đảm bảo hoàn thành chỉ tiêu kế hoạch, nhất là các sắc thuế đạt thấp. Thực hiện các giải pháp đồng bộ, quyết liệt trong thu nợ đọng thuế, chống thất thu ở các ngành nghề, lĩnh vực, địa bàn có khả năng thu đảm bảo thu đạt kế hoạch đề ra. Phối hợp với các phòng ban liên quan tham mưu tổ chức đấu giá QSD đất theo kế hoạch, tạo nguồn thu ngân sách, đôn đốc thu ngân sách từ các đợt đấu giá QSD đất. Báo cáo tình hình kết quả thu hút và triển khai thực hiện các dự án đầu tư trên địa bàn thị xã.

Triển khai công tác xây dựng dự toán ngân sách năm 2024. Thẩm định giá dự toán mua sắm, sửa chữa tài sản cho các đơn vị, dự toán kinh phí hoạt động đấu giá, trích đo đất, giải phóng mặt bằng. Thực hiện Quyết định phê duyệt giá khởi điểm đưa vào đấu giá quyền sử dụng đất cho các dự án mới. Phê duyệt các công trình XDCB trong kế hoạch đầu tư công và các công trình phát sinh đã được Thường trực HĐND thông qua; phê duyệt Kế hoạch lựa chọn nhà thầu các công trình, dự án mới. Báo cáo xây dựng kế hoạch dự toán ngân sách năm 2024. Tham mưu tổ chức gặp mặt nhân ngày Doanh nhân Việt Nam (13/10)

6. Chỉ đạo Phòng Y tế tăng cường và nâng cao hiệu lực, hiệu quả công tác quản lý nhà nước về Y tế. Tăng cường công tác quản lý nhà nước về bảo hiểm y tế, tuyên truyền vận động người dân tham gia bảo hiểm y tế. Tập trung chỉ đạo công tác xây dựng xã, phường đạt tiêu chí Quốc gia về Y tế. Tham mưu chỉ đạo, đôn đốc các địa phương về các tiêu chí xây dựng NTM trong lĩnh vực Y tế. Tiếp tục phối hợp với Bảo hiểm xã hội thị xã và các địa phương rà soát cụ thể về tình hình, tỷ lệ tham gia bảo hiểm y tế để tham mưu UBND thị xã triển khai các giải pháp nhằm nâng cao tỷ lệ bao phủ BHYT theo kế hoạch. Tham mưu tổ chức kiểm tra các điều kiện về an toàn vệ sinh thực phẩm tại các cơ sở giáo dục tổ chức dạy bán trú trên địa bàn thị xã.

7. Chỉ đạo Phòng LĐTBXH tăng cường quản lý người lao động đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng. Triển khai công tác kiểm tra, rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo cuối năm đảm bảo chỉ tiêu giảm nghèo theo kế hoạch, đặc biệt lưu ý các địa phương có tỷ lệ hộ cận nghèo cao như Quảng Hòa, Quảng Sơn, Quảng Trung,... Tiếp tục thực hiện tốt các chính sách ưu đãi NCC với cách mạng; các đối tượng BTXH, giải quyết đúng, đầy đủ, kịp thời các chế độ theo đúng quy định. Tham mưu công tác tổ chức Tết Trung thu cho các cháu thiếu nhi đảm bảo ý nghĩa, thiết thực.

8. Chỉ đạo Phòng Giáo dục đào tạo tổ chức triển khai nhiệm vụ năm học 2023-2024. Chỉ đạo các trường tổ chức dạy học chương trình năm học mới. Rà soát các điều kiện CSVC, trang thiết bị dạy học, đảm bảo tốt các điều kiện cho năm học mới. Tổ chức kiểm tra một số chuyên đề đầu năm học, kiểm tra CSVC trường lớp, trang thiết bị dạy học đặc biệt các trang thiết bị, điều kiện dạy học theo chương trình GDPT 2018 đối với các lớp 1,2,3 và lớp 6,7. Hướng dẫn nhiệm vụ năm học và giao chỉ tiêu thực hiện trong năm học 2023-2024 cho các

trường. Tổ chức thi HSG các môn văn hóa lớp 9, chọn đội tuyển HSG chính thức dự thi HSG cấp tỉnh.

Tổ chức hướng dẫn, kiểm tra công tác thu các khoản thu giáo dục tại các trường học trên địa bàn thị xã, phối hợp với phòng Y tế kiểm tra Công tác ATVSTP đối với các cơ sở giáo dục tổ chức dạy bán trú.

Báo cáo tiến độ thực hiện xây dựng trường đạt chuẩn quốc gia. Đôn đốc các đơn vị được giao xây dựng mới trường đạt chuẩn Quốc gia (gồm 03 trường gồm MN Quảng Tân, TH số 2 Quảng Phúc, TH số 1 Quảng Hòa).

9. Chỉ đạo Phòng Văn hóa Thông tin phối hợp với Văn phòng HĐND và UBND, Phòng TC-KH, Trung tâm VH-TT-TT và các phòng, ban, đơn vị, địa phương tham mưu tổ chức tốt các hoạt động kỷ niệm 10 năm thành lập thị xã Ba Đồn. Tăng cường công tác quản lý nhà nước trong hoạt động kinh doanh Internet, trò chơi điện tử theo quy định. Tiếp tục thực hiện có hiệu quả các nhiệm vụ về Xây dựng và phát triển Chính quyền điện tử, Chính quyền số. Thực hiện các nội dung của Đề án phát triển chính quyền điện tử và dịch vụ đô thị thông minh tỉnh Quảng Bình giai đoạn 2021-2025, định hướng đến năm 2030.

10. Chỉ đạo Phòng Nội vụ tiếp tục rà soát chức năng, nhiệm vụ, thẩm quyền của từng phòng ban, đơn vị đồng thời rà soát lại cơ cấu đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức các phòng chuyên môn và đơn vị sự nghiệp trực thuộc để tham mưu sắp xếp, kiện toàn tổ chức bộ máy; bố trí biên chế đảm bảo hiệu quả, tinh gọn. Rà soát, tham mưu chuyển đổi vị trí việc làm tại các phòng, ban, đơn vị và địa phương theo Nghị định số 59/NĐ-CP. Thực hiện các chế độ chính sách đối với cán bộ, công chức, viên chức các phòng chuyên môn, đơn vị sự nghiệp và các địa phương.

Tiếp tục phối hợp với các phòng, ban, đơn vị, địa phương tăng cường thực hiện CCHC năm 2023. Tham mưu chuẩn bị tốt các điều kiện để tổ chức tốt Hội nghị đối thoại giữa Chủ tịch UBND thị xã với Phụ nữ và Đoàn thanh niên thị xã

Chỉ đạo Phòng Nội vụ nắm chắc mọi diễn biến tình hình, kịp thời xử lý có hiệu quả các vấn đề nảy sinh trong lĩnh vực tín ngưỡng, tôn giáo, góp phần giữ vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn. Tăng cường gặp gỡ, tiếp xúc với các chức sắc, chức việc tôn giáo thông qua đó để nắm bắt tư tưởng, nguyện vọng và hướng dẫn, vận động các tổ chức tôn giáo chấp hành tốt chính sách luật pháp của Đảng và nhà nước. Phối hợp với các cơ quan, đơn vị tiếp tục tuyên truyền, phổ biến các văn bản pháp luật liên quan đến công tác tôn giáo.

11. Chỉ đạo Thanh tra thị xã triển khai và hoàn thành các cuộc thanh tra Kinh tế - xã hội theo kế hoạch đã được phê duyệt; thanh tra đột xuất khi phát hiện có dấu hiệu vi phạm, và theo yêu cầu nhiệm vụ của lãnh đạo UBND thị xã. Tiếp tục thực hiện công tác tiếp dân thường xuyên và định kỳ theo quy định. Xử lý kịp thời, đúng trình tự thủ tục các đơn thư khiếu nại, tố cáo tiếp nhận được. Tăng cường kiểm tra, đôn đốc, hướng dẫn các cơ quan, đơn vị, UBND xã, phường về



công tác tiếp dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo. Tiếp tục kiểm tra, rà soát, giải quyết các vụ việc khiếu nại, tố cáo đông người phức tạp, kéo dài theo Kế hoạch 363/KH-TTCTP ngày 20/3/2019 của Thanh tra Chính phủ.

12. Chỉ đạo Phòng Tư pháp Tiếp tục nâng cao chất lượng công tác xây dựng, thẩm định, kiểm tra, rà soát hệ thống hoá văn bản quy phạm pháp luật. Thực hiện tốt nhiệm vụ hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp, theo dõi thi hành pháp luật và xử lý vi phạm hành chính trên địa bàn thị xã. Tăng cường quản lý nhà nước đối với công tác đăng ký quản lý hộ tịch, chứng thực trên địa bàn thị xã. Chủ trì, phối hợp với các thành viên Hội đồng phối hợp PBGDPL thị xã và các địa phương, các trường tổ chức Phiên tòa giả định tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật năm 2023 trên địa bàn thị xã trong tháng 10.

13. Chỉ đạo Ban Chỉ huy quân sự Duy trì đơn vị thực hiện nghiêm các chế độ trực chỉ huy, trực ban, trực chiến, thực hiện tốt chế độ nề nếp trong ngày, trong tuần, chế độ ra vào đơn vị. Tiếp tục theo dõi nắm chắc tình hình địa bàn, kịp thời tham mưu cho cấp ủy, chính quyền địa phương xử trí tốt các tình huống, bảo đảm giữ vững ANCT-TTATXH trên địa bàn. Duy trì nghiêm túc chế độ trực SSCĐ, trực chỉ huy, trực ban, trực phòng không bảo vệ các ngày có sự kiện trọng đại của đất nước, nhất là trong dịp kỷ niệm 22/12, Noel và Tết dương lịch năm 2023. Thực hiện tốt công tác phối hợp theo Nghị định 03/NĐ-CP năm 2019 của Chính phủ. Xây dựng đầy đủ hệ thống văn kiện, công sự trận địa, tổ chức diễn tập Chỉ huy-Tham mưu 1 bên 2 cấp trên bản đồ và ngoài thực địa đạt được kết quả tốt, bảo đảm an toàn.

14. Chỉ đạo Công an thị xã tăng cường công tác bảo đảm An ninh chính trị - TTATXH; đẩy mạnh truy quét tội phạm và tệ nạn xã hội, nhất là tội phạm ma túy, tội phạm hoạt động “tín dụng đen”, đánh bạc, trộm cắp tài sản. Quyết liệt, xử lý nghiêm các hoạt động khai thác cát trái phép. Tăng cường công tác bảo đảm trật tự an toàn giao thông; phòng, chống cháy nổ. Xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm, nhất là đối với việc đậu, đỗ xe không đúng quy định. Tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả Đề án về phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022-2025, tầm nhìn đến năm 2030, nhất là đối với các địa phương có tỷ lệ thực hiện định danh cá nhân thấp.

15. Chỉ đạo Văn phòng HĐND & UBND thị xã tiếp tục theo dõi, đôn đốc việc thực hiện các nhiệm vụ của tỉnh, nhiệm vụ do UBND thị xã, lãnh đạo UBND thị xã giao các phòng, ban, đơn vị, địa phương để phát huy hiệu lực, hiệu quả trong công tác chỉ đạo điều hành của UBND thị xã. Tăng cường khai thác, sử dụng hiệu quả Trang thông tin điện tử thị xã; đôn đốc các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, phường xử lý hồ sơ quá hạn chưa xử lý trên Hệ thống thông tin Một cửa điện tử của tỉnh. Tham mưu tốt việc khai thác và vận hành các chức năng của Trung tâm giám sát điều hành đô thị thông minh thị xã Ba Đồn. Đôn đốc đẩy

nhanh tiến độ sửa chữa trụ sở Kho bạc cũ làm Trung tâm một cửa liên thông thị xã, sớm đưa vào hoạt động.

16. Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, phường: trên cơ sở chức năng, nhiệm vụ được giao và Kế hoạch hành động của UBND thị xã, chủ động xây dựng Kế hoạch hành động cụ thể của đơn vị mình, lựa chọn những nhiệm vụ trọng tâm, đột phá của ngành, đơn vị mình để thực hiện; quy định rõ từng mục tiêu, nhiệm vụ, thời gian và phân công trách nhiệm từng phần việc và phải có từng sản phẩm cụ thể; hàng tháng, quý có đánh giá tình hình thực hiện, báo cáo đầy đủ, nghiêm túc theo quy định.

Trên đây là báo cáo kiểm điểm công tác chỉ đạo, điều hành của UBND thị xã 9 tháng đầu năm và một số nội dung công tác trọng tâm 3 tháng cuối năm 2023./.

**Nơi nhận:**

- UBND tỉnh ;
- Văn phòng UBND tỉnh } (b/c);
- Lãnh đạo UBND thị xã; }
- Lưu: VT, TH.

**TL. CHỦ TỊCH  
CHÁNH VĂN PHÒNG**



**Lê Minh Hiền**